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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 

2016 pålægges at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en 

ordning, hvor patienter med livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem 

gratis boende på det grønlandske patienthjem. 

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne, formand 

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 4. maj 2016 under FM2016 nærmere gennemgået 

forslaget.  

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker med dette beslutningsforslag at bane vej for, at patienter, med 

livstruende sygdom, under ophold på Det Grønlandske Patienthjem i Danmark, kan få betalt 

ophold på Patienthjemmet for ét familiemedlem. Forslagsstiller skønner, at ordningen vil 

koste Landskassen i størrelsesorden 1.2 mio. kr. årligt.   

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Til 1. behandlingen af forslaget blev der foruden svarnotatet fra Naalakkersuisut afgivet 

ordførerindlæg fra Siumut, Inuit Ataqatigiit, Demokraterne, Atassut, Partii Naleraq og 

løsgænger Naaja H. Nathanielsen.  
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I svarnotatet fremsatte Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til forslaget: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut med virkning fra 1. januar 

2017 pålægges at ændre nugældende regler om betaling for kost og logi m.v. for 

pårørendes ophold på Det Grønlandske Patienthjem, således at patienter kan have én 

pårørende gratis boende (logi) på sit værelse i Det Grønlandske Patienthjem i det 

omfang pladsforholdene tillader det, og med henblik på realisering af dette afsætte 2 

mio. kr. til formålet i Finansloven for 2017” 

 

Naalakkersuisut ønskede med ændringsforslaget at skabe tilslutning til en ordning, der i 

mindre omfang vil bebyrde det lægefaglige personale, men samtidig skabe en ordning, der på 

den anden side, ville omfatte alle patienter indlogeret på Det grønlandske Patienthjem, og som 

derved samlet ville medføre et forøget finanssieringsbehov.  

 

Siumut kunne støtte formålet med forslaget og ændringforslaget fra Naalakkersuisut, og 

ønskede en nærmere udvalgsbehandling, hvor elementerne i forslgene kunne vurderes 

nærmere.  

 

Inuit Atqatigiit støttede forslaget, men ville tillige i en udvalgssammenhæng nærmere 

vurdere ændringsforslaget fra Naalakkersuisut.  

 

Demokraterne fremførte, at sundhedsvæsenet primært skal fokusere på kerneopgaven med at 

tilbyde sundhedsbehandling. Omend forslaget er prisværdigt, så var Demokraterne nervøse 

for, at patientledsagerordninger, såfremt disse ikke er veldefinerede, vil kunne fjerne 

ressourcer fra sundhedsvæsenets primære kerneopgaver. Demokraterne pegede blandt andet 

på muligheden for, at befolkningen i højere grad kunne forsikre sig i tilfælde af behov for 

udvidede ledsagerordninger. Demokraterne henviste særligt til data og beregninger fremført i 

redegørelse vedrørende patientledsagerforsikring (EM2012).              

Demokraterne var imidlertid åbne for forhandlinger om forslaget og ændringsforslaget, men 

pegede også på behovet for af drøfte fremførte diskussionspunkter.   

 

Partii Naleraq så gerne en fremtidssikret patientledsagerordning. Partii Naleraq kunne støtte 

ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, idet det passende godt sammen med intentionerne i det 

oprindelige forslag. Atassut bakkede principielt op om forslaget. Omkring ændringsforslaget 

fra Naalakkersuisut bakkede Atassut også op om dette udfra et lighedshensyn. Løsgænger 

Naaja H. Nathanielsen kunne støtte ændringsforslaget fra Naalakkersuisut.    

 

På denne baggrund blev forslaget henvist til nærmere behandling i Familie- og 

Sundhedsudvalget.  
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Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget har vurderet forslaget og ændringsforslaget fra Naalakkersuisut.  

 

Under EM 2012 blev der omdelt en redegørelse om patientledsagerforsikring. Denne 

redegørelse adskiller sig dog fra nærværende forslag, idet den omhandler alle patientrejser 

uden for hjembyen, hvilket også er de interne rejser i Grønland.  

 

I henhold til gældende regler har patienter ret til én pårørende ledsager ved evakuering i 

forbindelse med akut livstruende sygdom. Dette gør sig også gældende for ophold ved Det 

Grønlandske Patienthjem i København. Den konkret behandlende læge afgør, hvorvidt der er 

tale om akut livstruende sygdom. Sundhedsvæsenets forpligtigelser vedrørende ophold og 

forplejning ophører, når patientens tilstand ikke længere skønnes at være akut livstruende. 

Børn under 18 år har altid ret til en pårørende ledsager.  

 

I udvalget er der enighed om, at kapaciteten på Det Grønlandske Patienthjem først og 

fremmest skal benyttes til patienterne.  

 

Udvalget har sammenholdt indholdet i det oprindelige forslag med ændringsforslaget fra 

Naalakkersuisut. 

 

Det oprindelige forslag relaterer sig alene til dækning af opholdsudgifter under ophold på Det 

Grønlandske Patienthjem for ét familiemedlem til en patient med livstruende sygdom. 

Ordningen skal have virkning fra 2017. De økonomiske konsekvenser af forslaget er anslået 

til 1.2 mio. kr. årligt. 

 

Ændringsforslaget fra Naalakkersuisut påtænkes også at skulle have virkning fra 1. januar 

2017. Naalakkersuisuts ændringsforslag skal sikre gratis logi for én pårørende til patienter, 

der har ophold på Det Grønlandske Patienthjem. Dette alene i det omfang pladsforholdene 

tillader det på patientens værelse. Naalakkersuisut vil afsætte 2 mio. kr. til formålet på de 

årlige finanslove.   

 

Udvalget anser, at forskellen på forslagene er, at ændringsforslaget fra Naalakkersuisut vil 

give mulighed for at alle patienter med ophold på Det Grønlandske Patienthjem kan få dækket 

udgifter til logi til én pårørende, såfremt det praktisk er muligt med en opredning på 

patientens værelse. I det oprindelige forslag er det en forudsætning, at patienten skal have en 

livstruende sygdom, mens dette ikke er tilfældet i ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, hvor 

det alene kræves, at en patient har ophold på Det Grønlandske Patienthjem, men ikke 

nødvendigvis behøver, at have en livstruende sygdom. Eftersom gruppen af patienter, der skal 

have mulighed for at kunne få dækket logi for en pårørende er større i ændringsforslaget fra 

Naalakkersuisut, så er de økonomiske konsekvenser af dette ændringsforslag vurderet til at 

blive noget større.  
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Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således at det anslås, at der årligt fra 2017 skal 

afsættes 1.2 mio. kr. til formålet.  

 

I ændringsforslaget fra Naalakkersuisut er det anført, at der årligt på finansloven skal afsættes 

2. mio. kr. til formålet.  

 

Udvalget har taget det anførte til efterretning.  

 

Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til vedtagelse og 

indstiller samtidig det oprindelige forslag til forkastelse.  

 

Udvalget har i vurderingen lagt vægt på, at ændringsforslaget fra Naalakkersuisut 

forekommer enkelt at administrere, foruden at det vil komme flere patienter og deres 

pårørende til gode. Udvalget har endvidere noteret sig, at den foreslåede ordning fra 

Naalakkersuisut endvidere vil betyde, at der vil kunne tilbydes gratis morgenmad til logerende 

pårørende under opholdet på Patienthjemmet.   

 

Udvalget skal understrege, at det ved den kommende ordning må sikres, at pårørende ikke 

tager pladser fra patienter med behov. I en kommende ordning skal man således kunne 

prioritere pårørende til livstruentede patienter, ligesom man, af hensyn til kapaciteten for 

øvrige patienter, skal have mulighed for at begrænse antallet af pårørende, så der ikke går ud 

over andre patienter.  

 

Udvalget ser frem til i 2018, at kunne modtage en særlig redegørelse for ressourceforbruget 

forbundet med den foreslåede ordning fra Naalakkersuisut samt en orientering om, hvorledes 

ordningen har påvirket kapaciteten og miljøet på Det grønlandske Patienthjem.  

 

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 
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